
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2020  
PROCESSO Nº 694/2020 

 
OBJETO: Aquisição de andador com suporte de quadril flexível, suporte de braço e controle de 

resistência, para ser utilizado pelo menor de idade Nicolas Rafael Bassani, de acordo com as especificações 
abaixo:  
EMPRESA CONTRATADA:  
COMÉRCIO DE MEDICAMENTO BRAIR LTDA. 
CNPJ Nº: 88.212.113/0800-22 
 
ITEM 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VALOR UNITÁRIO 

R$ 

VALOR TOTAL 

R$ 

01 75368 Andador com suporte de quadril 
flexível, com suporte de braços e 
controle de resistência. 

UN 1 6.129,99 6.129,99 

 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2020 R$ 6.129,99 

 
JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, da Lei 

8.666/93. 
 A Secretaria Municipal de Saúde recebeu documento de Protocolo nº7443/2020, solicitando a órtese 

para a criança Nicolas Rafael Bassani e diante do levantamento de informações referente aos seus atendimentos 
multiprofissionais na rede SUS foi possível constatar que trata-se de criança portadora de paralisia cerebral, 
frequenta a APAE e realiza consultas médicas de rotina no Centro de Saúde Cidade Norte (ambulatório de Alto 
Risco).  

 O andador recomendado para promover o posicionamento vertical especialmente em pessoas 
diplégicas, pois facilita a retificação do tronco, quebrando o padrão de flexão prevalente em crianças espásticas, 
além de reduzir flexão dos quadris e joelhos e treinar a marcha. 

Atualmente realizou procedimento cirúrgico na especialidade de otorrinolaringologia SUS, já recebeu 
algumas órteses pela Associação Regional dos Serviços de Saúde (ARSS) e que estão disponíveis no SUS e retira 
medicamentos na Farmácia Municipal. 

Diante de suas limitações, necessita dessa modalidade de andador para auxiliar na sua independência 
de locomoção. 

Justifica-se ainda que devido ao período que vivenciamos de pandemia (COVID) e a impossibilidade 
de uma assistente social realizar visita in loco para a emissão de um relatório, esta Secretaria de Saúde solicitou 
documentação da Secretaria de Assistência Social e nos foi encaminhado a folha resumo do Cadastro Único da Sra. 
Tamara Thais Giustti Bassani, em anexo segue ainda um extrato demonstrando a frequência de utilização dos 
serviços ofertados pelo Sistema Único de Saúde.  

Quanto aos orçamentos justifica-se somente 2 orçamentos devido a dificuldade desse item no 
mercado. 

Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

4531 08.006 10.301.1001.2.058 3.3.90.32.03.00 000 
 

Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente dispensa de licitação 
são vinculados a E. C. 29/00 

 



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2 

 

A Comissão de Licitações, considerando o que consta no Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93 
é de parecer favorável a contratação da empresa COMÉRCIO DE MEDICAMENTO BRAIR LTDA., CNPJ 
Nº 88.212.113/0800-22, localizada na Rua Tenente Camargo, nº 1599, CEP 85.601-610, na cidade de Francisco 
Beltrão - PR.  

 
A Comissão de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria Jurídica 

do Município. 
 

Francisco Beltrão, 08 de dezembro de 2020. 
 

Nileide T. Perszel 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
De acordo com a dispensa de licitação nº 118/2020, em 08 de dezembro de 2020. 

 
 

                            Antonio Pedron 
                      Prefeito Municipal em exercício 


